PREFEITURA DO RECIFE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

Av. Cais do Apolo, 925 – 4º andar – CEP: 50.030.230 – Recife/PE – Fone: (081) 3355-9197 / 9175 / 9134

Ofício Circular n.º 350/2018 – GESTOREMREDE/SEDUC   Recife, 29 de outubro de 2018.

Senhores

GESTORES E COORDENADORES PEDAGÓGICOS DAS UNIDADES EDUCACIONAIS

DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO DO RECIFE

Informamos que as inscrições para o Concurso Professor Autor Recife – Ano 2 estão abertas até

o dia 11 de dezembro de 2018, conforme Regulamento publicado no Diário Oficial do Município,

no dia 27 de outubro de 2018.

O referido concurso visa a seleção de materiais de apoio multimídia, sequências didáticas e/ou

artigos científicos produzidos por professores da Rede Municipal de Educação para a Educação

Infantil, o Ensino Fundamental e as modalidades de Educação Especial e de Jovens e Educação de

Jovens e Adultos, a serem disponibilizados em banco de dados virtual e/ou publicados em

impresso.

O Professor Autor será composto por sete etapas, resumidas no quadro abaixo:

ETAPAS AÇÕES
DATA/PERÍODO

2018 / 2019

Etapa I
Publicação do Regulamento no Diário Oficial do

Município
Até 27 de outubro

Etapa II

Inscrição eletrônica dos professores e envio dos

materiais de apoio multimídia no site

http://recife.oje.inf.br

28 de outubro a

11 de dezembro

Etapa III Avaliação realizada pelas Comissões Especiais
12 de dezembro a

19 de dezembro

Etapa IV
Divulgação do resultado preliminar no site

http://recife.oje.inf.br
20 de dezembro

Etapa V
Recursos ao resultado preliminar no site

http://recife.oje.inf.br

21 de dezembro a

26 de dezembro

Etapa VI Julgamento dos recursos pelas Comissões Especiais
27 de dezembro e

28 de dezembro

Etapa VII

Divulgação do julgamento do recurso, resultado final

e homologação do no site http://recife.oje.inf.br e no

Diário Oficial do Município

05 de fevereiro de 2019

Para maiores informações sobre o Concurso em tela, segue, em anexo, o Regulamento do mesmo.

Na oportunidade, solicitamos ampla divulgação deste Ofício Circular e apresentamos nossas

cordiais saudações.

Atenciosamente.

ROGÉRIO DE MELO MORAIS

Diretor Executivo de Gestão Pedagógica

Secretaria de Educação